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ÚVOD

Konkurence a konkurenceschopnost ve společnosti napříč všemi odvětvími je dnes stále

diskutovanější téma. Každá firma si chce udržet svoji pozici na trhu, proto by měla znát

své konkurenční prostředí, výhody a největší konkurenty. Firma bez konkurenční

výhody nemá na trhu šanci uspět. Udržet si konkurenční výhodu není vůbec

jednoduché, je zde hrozba substitutů a hrozba ze strany konkurence, tím je myšleno

schopnost konkurenta reagovat na dané situace na trhu pružněji a získat konkurenční

výhodu ve svůj prospěch. Aby si daný podnik udržel konkurenční výhodu, je důležité

znát dobře své konkurenty, jejich nabídkové portfolio, ceny produktů a služeb a formy

komunikace se zákazníky.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenčního postavení vybraného podniku.

Cílem bakalářské práce je analyzovat konkurenceschopnost firmy Strom Praha a.s.

a navrhnout opatření ke zvýšení prodeje servisních služeb, zahradní techniky značky

John Deere a zvýšení povědomí půjčování demo strojů.

Firma Strom Praha a.s. je na trhu známá jako firma s prodejem velice kvalitní

zemědělské techniky a servisních služeb, převážně značky John Deere.

Při zpracování této práce byla využita odborná literatura z oblasti marketingu

a managementu a strategického marketingu. Velice významným zdrojem pro

zpracování praktické části byly interní dokumenty poskytnuty vedením firmy Strom

Praha a.s. divize Západ. Důležitou osobou pro komunikaci a poskytování informací byl

vedoucí servisu Strom Praha a.s. a vedoucí divize Západ Ing. Jan Urban.

Práce je rozdělena do dvou částí. Úvodní část poskytuje teoretické poznatky

o konkurenci, konkurenceschopnosti a nástrojích, které se pro analýzu konkurence

využívají. Praktická část se zabývá marketingovou situační analýzou, analýzou

konkurenčního prostředí, PEST analýzou, SWOT analýzou, Portfolio analýzou,

Porterovým modelem 5 sil a marketingovým mixem. Poslední část práce obsahuje

návrhy opatření ke zvýšení prodeje servisních služeb, zvýšení prodeje zahradní techniky

a zvýšení povědomí o zapůjčování demo strojů.
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1 Konkurence

Konkurence je nejčastěji překládaná jako soutěž, soupeření. Pojem konkurence

se vyskytuje v řadě oborů, jako je např. politika, sport, ale také ekonomie. V těchto

prostředích je konkurence chápána v různých situacích, může být rozlišována

na konkurenci nadnárodní, národní či pouze lokální. Z pohledu mikroekonomie je

chápána jako konkurence mezi nabídkou a poptávkou, konkurence na straně poptávky,

konkurence na straně nabídky.

Konkurence mezi nabídkou a poptávkou je rivalita mezi prodejcem a zákazníkem.

Prodejce chce prodávat za co největší cenu, oproti tomu zákazník chce nakupovat za

cenu nejnižší. Aby došlo k uzavření obchodu mezi nimi, musí se nabídka s poptávkou

přiblížit na takovou úroveň, kdy jsou spolu schopni obchodovat.

Konkurence na straně poptávky, je soupeření mezi nakupujícími, kdy zákazník chce

uspokojit svoji potřebu za nejnižší cenu bez ohledu na ostatní poptávající. Konkurence

na straně poptávky obvykle roste, pokud dojde k převisu poptávky nad nabídkou. Při

převaze nabídky nad poptávkou konkurence slábne.

Konkurence na straně nabídky je konkurence mezi prodejci, kdy prodejci chtějí

prodávat za co nejlepších podmínek a dosahovat co největšího zisku. Tato konkurence

se dále dělí na konkurenci cenovou a necenovou. Cenová spočívá ve snižování cen

k získání co nejvíce nových zákazníků. Necenová je uplatňována pomocí reklamy,

kvality výrobků, designem apod. [7]

V odborné literatuře se také uvádí dělení konkurence na dokonalou a nedokonalou.

Dokonalá konkurence zobrazuje hospodářskou soutěž mezi mnoha konkurenty, kteří

na trhu nabízí stejný výrobek nebo službu z pohledu vlastností. Ceny u těchto výrobků

budou stejné. Model dokonalé konkurence v realitě neexistuje, slouží ovšem pro

základní pochopení fungování trhu a jako základ pro další tržní modely.

Nedokonalá konkurence nastává na trhu, když se prodejce snaží ovlivnit chování

spotřebitele prostřednictvím zvýhodňování svého produktu oproti ostatním stejného

druhu.
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Nedokonalá konkurence se dělí na:

 Čistý monopol – Na určitém trhu se vyskytuje jeden podnik, který má určitý produkt

nebo službu. Pokud je tento podnik neregulován, může si například určovat vysoké

ceny, poskytovat špatnou úroveň služeb, neinvestovat do reklam a PR apod. Vstup

dalšího subjektu na trh je velice obtížný.

 Oligopol – Na daném trhu se vyskytuje malý počet firem v daném odvětví, některé

z těchto firem tvoří ceny v tomto odvětví. [5]

1.1 Konkurenceschopnost

Michael Porter definuje konkurenceschopnost jako jádro úspěchu či neúspěchu

podniku. Konkurenční výhoda znamená důležitou podstatu výkonnosti podniku v rámci

trhu s vyskytující se konkurencí a je spjata s konkurenceschopností. „Konkurenční

výhoda vyrůstá ve své podstatě z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit pro své

kupující a která převyšuje náklady podniku na její vytvoření“ [9, s. 21]

Konkurenceschopnost je znakem tržního potenciálu podniku ve střetu o postavení na

trhu. Výsledek vyhodnocuje schopnost dosahovat dobrého postavení na trhu a čelit

náporu konkurentů. Schopnost konkurentů se dělí na dva pohledy. Jeden vyjadřuje

nátlak na konkurenty, kdy je velice důležitá obnova konkurenční výhody a ten druhý

schopnost čelit jejich nátlaku.

Podnik, který chce být v dnešní době úspěšný, se musí také zaměřit na dvě

charakteristiky chování:

 Vysoká flexibilita a rychlost reakce na potřebu zákazníka. Pouze reagovat na potřebu

zákazníků nestačí, tato reakce musí být co nejrychlejší a také flexibilní.

 Aktivní chování podniku ve vztahu k zákazníkovi. Po splnění prvního bodu,

kdy podnik reaguje na potřeby zákazníka rychle a flexibilně, je také potřeba zaměřit

se hlouběji na zákazníkovo přání. [1]

1.2 Konkurence v současné době

Současná situace na trzích je taková, že je zde velký počet firem, homogenní produkty,

snadný přístup k informacím, svoboda vstupu a výstupu firem. Takovéto podmínky

vystavují firmu riziku, že budou například prodávat své produkty za cenu, kterou nejsou
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zákazníci ochotni zaplatit, jedná se o konkurenci mezi nabídkou a poptávku, která již

v práci byla zmíněna.

1.2.1 Formy konkurence na dnešních trzích

a) Konkurence přímá a alternativní – zde se jedná o prolínání jednotlivých odvětví –

například tablet může sloužit již i jako mobilní telefon, či čtečka na knihy, počítač

či fotoaparát. Zákazník vlivem prolínání získal více uspokojení v jednom produktu.

b) Konkurence lokální a globální – podniky na lokální úrovni se snaží využít strategie

globálních podniků a tím si navzájem konkurují.

c) Konkurence vůči zákazníkovi – stanovení ceny, která je přijatelná jak pro

zákazníka, tak pro prodejce.

d) Konkurence uvnitř firmy – tato konkurence převládá ve velkých organizacích, kdy

mezi sebou soupeří dceřiné firmy např. o investice k dalšímu rozvoji.

e) Konkurence na trhu práce – zde je potřeba vytvořit vhodně příjemné prostředí pro

zaměstnance, aby nepřešel ke konkurenci.

f) Konkurence na finančním trhu – zde mezi sebou konkurenti soupeří o státní dotace,

daňové úlevy či úvěry.

g) Konkurence legální a nelegální – velkou roli zde hraje korupce.

h) Konkurenční výhody se znehodnocují v čase – konkurenční výhoda je pouze

dočasná, podnik o ni neustále musí bojovat. [2]

1.3 Důležité aspekty konkurenceschopnosti

Zvýšení konkurenceschopnosti lze různými způsoby. Pro svoji práci jsem vybrala

následující dle mého názoru nejdůležitější faktory.

1.3.1 Inovace

Inovace je z pohledu konkurence velice důležitá. Pokud firma neinovuje, může začít

zaostávat za svými konkurenty a tím následně její produkty přestanou být atraktivní pro


[…]


především, analýza prostředí, SWOT analýza, PEST analýzy, Portfolio analýza,

Porterova analýza 5 sil a marketingový mix. Do posouzení bylo zahrnuto i představení

dodavatelů a nejhlavnějších odběratelů.

Makroprostředí bylo prošetřeno pomocí PEST analýzy, kde hlavním vlivem

je ekonomické prostředí, které bylo ovlivněno celosvětovou krizí. Politické a právní

prostřední se snaží napomáhat zemědělcům pomocí dotací, jež přispívají k rozvoji

podnikání. Technologické prostředí se stále vyvíjí a náročnost na technologické

vybavení stále roste. Ohledně sociálně-kulturního prostředí největším faktorem, který

firmu ovlivňuje, je životní úroveň obyvatel, a to zejména odběratelů zemědělských

zařízení a s tím související spotřební zvyky kupujících. Pokud by došlo ke snížení

životní úrovně, firma by mohla přijít o zákazníky z důvodu vyšších cen za produkty

a servis.

Na základě provedené analýzy mikroprostředí bylo zjištěno, že vstup nových firem

do odvětví není snadný. Na trhu je již hodně silných firem, které jsou většinou

výhradním distributorem dané značky. Tlak ze strany substitučních produktů také firmu

moc neohrozí, a to z toho důvodu, že v současné době obdělávat půdu bez

zemědělských strojů je skoro nemožné. Nejhlavnějším dodavatelem je firma Deere and

Company, jejímž se stala Firma Strom Praha a.s. hlavním distributorem zemědělské

techniky pro český trh. Firma Deere and Company si určuje podmínky prodeje strojů,

strategii prodeje a prezentaci strojů. Konkurence v odvětví byla analyzovaná na

základně zjištění cen servisních služeb a některých zemědělských strojů. Zjištění cen

servisních služeb bylo zjištěno na základě rozhovoru se zemědělci, jež využívají

i služeb od konkurence. Firma Strom Praha a.s. vychází z této analýzy se svojí cenou

jako nejdražší.
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Práce také obsahuje marketingový mix, který slouží k zaměření se na zvýšení poptávky

po produktech a službách firmy. Nejdůležitější část je propagace a komunikace.

V současné době nejčastěji prostřednictvím internetových stránek a sociálních sítí

mohou ovlivnit své zákazníky. Po realizaci marketingového mixu bylo zjištěno,

že firma dostatečně nevyužívá nástroje marketingové komunikace především

na propagaci zahradní techniky.

Na základě provedených analýz jsou v práci navržena opatření, která by mohla přispět

ke zvýšení prodeje servisních služeb, zahradní techniky a propagaci na zapůjčení demo

strojů. Nejméně finančně náročná by byla realizace návrhu na zvýšení prodeje

servisních služeb. Návrh na propagaci zahradní techniky by mohl přilákat potencionální

zákazníky z řad zahrádkářů, ale i obyčejných lidí, kteří nemají tolik času na péči o svůj

trávník – jedná se především o propagaci robotické zahradní sekačky. Poslední návrhem

ke zvýšení konkurenceschopnosti je zvýšit u zemědělců povědomí o zapůjčení demo

strojů k vyzkoušení. Zákazník by se rozhodl dle zkušenosti, zda si zakoupí stroj

s vyšším výkonem čí nižším apod.

Tyto návrhy by mohly pomoci v probíhajícím rozvoji firmy a přispět k zvýšení prodeje

nejen zemědělské techniky.
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Seznam použitých zkratek

ČB – České Budějovice

DOD – den otevřených dveří

DPH – daň z přidané hodnoty

FTM – Farm technology machinery

JD – John Deere
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Zdroj: [24]

Příloha B: Hrubý návrh letáku a obsahu emailu oslovení zákazníka

Vážený zákazníku,

rádi bychom Vás informovali o akci, která se koná v období srpen – září 2016 na

střediskách Lnáře, Milín a Dobřany. Přijeďte k nám na pravidelnou posezónní

údržbu a získáte autolékárničku zdarma.

Veškeré informace jsou obsaženy v akčním letáku.

Těšíme se na Vaši návštěvu,

Strom Praha a.s. divize Západ
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Abstrakt

ŠUSTROVÁ, K. Analýza konkurenčního postavení vybrané firmy. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2016

Klíčová slova: konkurenční postavení, analýza konkurence, analýza prostředí,

marketingové aktivity, vhodná opatření

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního postavení firmy Strom Praha a.s.

a přináší návrhy, jak zvýšit prodej servisních služeb, zahradní techniky a zvýšení

povědomí o půjčování demo strojů zákazníkovi. Práce je rozdělena do dvou částí.

Úvodní část poskytuje teoretické poznatky o konkurenci, konkurenceschopnosti a

nástrojích, které jsou využívány pro analýzu konkurence. Praktická část se zabývá

analýzou konkurenčního postavení firmy Strom Praha a.s. a marketingovými aktivitami.

Poslední část práce obsahuje opatření k zvýšení prodeje služeb a především zahradní

techniky.

Abstract

ŠUSTROVÁ, K. Analysis of the competitive position of the selected company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

80 pages, 2016

Keywords: competitive position, competitive analysis, environmental analysis,

marketing activity, appropriate measures

The bachelor thesis deals with the analysis of the competitive position of the company

Strom Praha a.s. and provides suggestions on how to increase sales service, garden

equipment and raising awareness about lending demo machines to the customer. The

work is divided into two parts. The introductory part provides a theoretical knowledge

of competition, competitiveness and tools that are used for competitive analysis. The

practical part analyzes the competitive position of the company Strom Praha a.s. and

marketing activities. The last part contains measures to increase sales and services

mainly garden equipment.