## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Šustrová Kateřina
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza konkurenčního postavení vybraného podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cíle práce jsou formulovány jasně a lze je považovat za naplněné. Studentka si pro vypracování své bakalářské práce vybrala firmu se specifickými nároky na používané marketingové nástroje.

Jako hlavní slabinu této bakalářské práce proto spatřuji v rešerších, například poměrně dlouhé pasáže z jednoho zdroje (především Jakubíková). Za neúplnou je také třeba označit SWOT analýzu, neboť tato spočívá ve vyjmenování silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení, nezabývá se však doporučenými strategiemi. Ocenila bych také přehledné porovnání konkurentů např. formou tabulky. Naopak nevidím smysl televizní reklamy (viz. str. 58). Zaměněny jsou také některé nástroje public relations a podproje prodeje.

Z výše uvedených důvodů hodnotím tuto bakalářskou práci stupněm dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Navrhněte konkrétní varianty strategického chování firmy dle SWOT analýzy na str. 22.
2. Odůvodněte, proč se v práci zabýváte celou situační analýzou, proč například podrobněji popisujete dodavatelské vztahy. Jaký účel mají v rámci konkurenčního postavení zkoumané firmy?
3. Specifikujte, jak by podle Vás měl vypadat profil zkoumané firmy a konkurenčních podniků na sociálních sítích. Kriticky zhodnoťte např. profil společnosti Agrall.

V Plzni, dne 18. května 2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).